*Patres Ecclæsæ, cum Nestorianis disputationem quod attinet, inducit eos argumentantes Meissnerus, in Brevi Consid. Theol. Photin. Cap. IV. p. 505. Pafenduntur tres, inquit, Orthodoxi sic concluserunt: Mater ejus, qui est verus Deus, est Mater veri Dei. At Maria est mater ejus, qui est verus Deus, nimirum Jesu Christi. Ergo Maria est mater veri Dei. Similem ad modum nos argumentamur: Mors ejus personæ, quæ est unigenitus Dei filius, vere est mors unigeniti. Sed mors Jesu Christi est mors ejus personæ, quæ est unigenitus Dei filius. Quare mors Jesu*

Jesu Christi vere est mors unigeniti, & perconsequens, licet in sua carne, non secundum Deitatem, vere tamen mortuus est unigenitus Filius, non secus ac Maria vere Deum peperit, quamvis non secundum Deitatem; sed humanitatem peperit. Frustra hic est Schlichtingius, dicens, *nec Mariam matrem esse ipsius divinæ personæ, nec mortem Christi esse vere ac proprie mortem divinæ personæ: quandoquidem divina persona tota & integra sit ante natam aut assumtam carnem.* Hoc enim non est argumentum solvere, quia nec ad majorem, nec ad minorem respondetur; sed negare conclusio nem. Nam primi argumenti ista erat conclusio, Ergo Maria est mater veri Dei, (personæ divinæ;) & secundi hæc: Ergo mors Christi est mors unigeniti Filii Dei, (personæ divinæ.) Necratio, à Schlichtingio adjecta, quicquam probat. Nam licet divina Filii persona, formaliter atque ut talis spectata, tota & integra sit ante natam & assumtam carnem; tamen quia Maria est mater ejus, qui est Divina persona, nempe Christi; hinc Maria recte dicitur mater Divinæ personæ: & quia mors, de qua loquimur, est ejus, qui est Divina persona, nempe Christi; hinc mors illa recte Divinæ personæ mors dicitur.

XXV. Progreditur Schlichtingius Disp. de *Alia Socini* SS. Trinitate, &c. p. 590. ad aliam Socini instantia, scribens: *Urget adhuc validius Socinus, ostendens non tantum vere ac proprie istud de Filio tantum non vere & pro-*

G

Dei

prie, sedne- Dei unigenito dici non posse , quod fuerit mortuus,  
 que per ul- sed neque per ullum loquendi modum. Adde , in-  
 tum loquen- quit Socinus, quod ne per ullum quidem loquendi  
 modum dici possit , modum dici possit , unigenitum Dei filium fuisse  
 Filiū Dei mortuum , si substantia aliqua Divina , que in Chri-  
 fuisse mor- sto esset , foret ipse Dei filius unigenitus , quemad-  
 tuum , in modum si hominis anima immortalis sit , sicut est im-  
 fringitur. mortalis divina substantia , ne per loquendi quidem  
 modum ullum dici poterit ipsam hominis animam  
 mori , licet corpus moriatur. Resp.: Anima in  
 homine comparari debet cum divina natura Fi-  
 lii Dei unigeniti , non cum ipso Filio Dei unige-  
 nito ; abstractum cum abstracto , non abstractum  
 cum concreto : quia abstracti & concreti longe  
 diversa est ratio. Quemadmodum immortalis a-  
 anima non potest dici mori , licet corpus , ei uni-  
 tum , moriatur : ita natura Divina Filii Dei uni-  
 geniti non potest dici mori , licet humana natura ,  
 personaliter ei conjuncta , moriatur. Hinc vero  
 non sequitur , nec unigenitum Dei Filium dici  
 posse mori. Nam moriente humana natura ,  
 moritur homo : quia actiones sunt suppositorum .  
 At moriente homine , hic moritur unigenitus  
 Dei Filius : quia homo est unigenitus Dei Filius ,  
 ob unitatem personæ . Nam homo moritur. U-  
 nigenitus Dei Filius est homo. Ergo unigeni-  
 tus Dei Filius moritur.

*Schlichtingus* XXVI. Sed videns Schlichtingius , quæstio-  
*git connexus* nem omnem , de morte Filii Dei proprii & uni-  
 geniti ,

geniti, ad unitatem personæ θεανθρώπων devolvi, <sup>evertendis u-</sup>  
ulterius eidem se opponit, atque contra unionem <sup>nitatē per-</sup>  
ac compositionem istam, qua ex duabus naturis, <sup>sonē θεαν-</sup>  
divina ac humana, una persona sit composita, hoc <sup>θρώπων cō-</sup>  
pacto contendit, Disp. de SS. Trinitate, &c. p.

595: Quero, inquit, an vera sit ista compositio, seu  
an ex divina persona, ac humana natura vere quid-  
piam unum effectum sit? Si negabit, quo pacto u-  
num suppositum ex illis constituit? quo pacto id quod  
uni naturæ tribuitur, toti isti non vero sed imagina-  
rio, idque proprie tribui affirmat? Si dicet vere u-  
num factum esse ex divina persona & humana natu-  
ra: iterum queram, num per istam unionem nova  
quædam persona fuerit exorta, an eadem illa, quæ  
prius erat, permanserit, nulla alia exorta nova.  
Illud si dicat, aut persona Filii Dei, quæ prius erat,  
esse desit: aut due sunt personæ, altera nova, al-  
tera vetus, altera simplex, altera composita. Hoc  
si dicat, quo pacto quod uni tantum parti suppositi  
totius tribuitur, alteri quoque parti vere ac proprie  
tribui potest? Num idcirco mortua fuisse dicenda  
est divina persona, quæ est una istius compositi  
pars, quia humana natura, quæ est pars altera, fuit Ex divina  
mortua? Resp. Vere unum factum est ex divina persona &  
persona & humana natura, atque ita factum est humana  
unum, ut per istam unionem non nova quædam natura vere  
persona, prorsus diversa à Divina persona, exor- <sup>unum factū</sup>  
ta fuerit, sed eadem illa Divina persona, quæ est, un. i per-  
sona, quæ prius erat, permanserit, & humanâ naturâ (ut sic ante acci-  
dicam) tra <sup>ante acci-</sup> union

cum huma- dicam) auctior facta fuerit; atque adeo non duæ  
 na naturæ sint personæ, altera nova, altera vetus, altera  
 veter & sim- plex, post u- simplex, altera composita, sed una, quæ ante ac  
 plex, post unionem vero citra unionem cum humana natura, vetus & sim-  
 accum uni- plex, post unionem vero ac cum unione specta-  
 one specta- ta, nova secundum quid, ob accessionem huma-  
 ta, nova se- cundū quid næ naturæ, & composita dici possit. Et quia Di-  
 ob accessione vina persona, ab assumta intra hypostasin suam  
 nē humanae humana natura, etiam homo denominatur; id-  
 naturæ, & circa cum mortua est humana natura, non tan-  
 composita tum homo, sed etiam Divina persona mortua fui-  
 dici possit. se dicenda est, ob unitatem personæ humanæ &  
 divinæ. *Præterea*, ita pergit Schlichtingius cit.  
 pag. 595. & 596, quo pacto vera compositio esse po-  
 test ex persona aliqua integræ, & in sua personali  
 perfectione permanente, & ex natura aliqua illi ad-  
 juncta? Num vere unum ex pluribus fieri potest, cum  
 vel unum vel plura suam naturā retinent, & eadem  
 plane nihil immutata manent, nec vere pars alterius  
 efficiuntur? Certe non nisi aggregatione talia unum  
 sunt. Imo contradic̄tio aperte involvitur, cum talia  
 unam personam fieri, aut in unam personam, coale-  
 scere dicuntur. Resp. Omnino vere unum ex  
 pluribus fieri potest, etsi inter plura illa unum  
 plane nihil immutatum maneat. Atque hoc ve-  
 re partem alterius effici, licet multi negent, ego  
 Non perti- tamen affirmare minime dubito: quandoquidem  
 tinet ad es- de essentia partis non est, esse aliquid incomple-  
 sentiā par- tum & imperfectum, & esse ex se & natura sua  
 tis, ut sit a- liquid inco- ordi-

ordinatum ad constituendum cum altero ens ali- pletum &  
quod tertium; sed essentia partis in hoc consistit, quod imperfectum,  
aliquid alteri unitum, una cum illo constitutam rem u- sitque ex se  
nam proprie, sitque adeo aliquid illius rei compositae, sua, ordin- & natura  
non ipsum illud totum compositum, ut bene docet Ro natum ad  
dericus de Arriaga, Dispp. Theol. in Thomam Tom. constituendum cum  
VI. Disp. XXVIII. sect. II. num. 10. cuius verba hic altero ens  
appono: Objicit Durandus, inquit: Ubi non sunt pro- tertium;  
priæ partes, non est propria compositio; sed in Chri- sed essentia  
sto non sunt verae partes; nam Verbum non est pars, partis in eo  
nec entitas partialis; hoc enim dicit imperfectio- consistit,  
nem & incomplementum; ergo. Respondeo, ali- quod alteri unitum,  
quos ex his, qui sententiam nostram defendunt, quid, alteri  
(nempe quod persona Christi sit composita) cen- una cum il-  
sere hoc nomen, pars, dicere imperfectionem; lo constituta, non ip-  
quia significat perfectibile per unionem; ideoque ad- at rem u-  
mittunt compositum sine partibus propriis; ut Hur- nam pro-  
tadus disp. 19. §. 7. qui tamen in hac doctrina prie sitque  
non videtur sibi constans; nam §. 3. dixerat, adeo ali-  
partem non semper accipi pro ente imperfe- quid illius rei compo-  
ctio & incompleto, sed pro eo, quod consti- ta, non ip-  
tuit simul cum altero aliquid, & non est totum sum illud  
ipsum: id quod ego verissimum iudico, ac proinde totum com-  
censeo etiam quoad modum loquendi nullam in hac positionem.  
voce, pars, imperfectionem includi. Unde Justinianus in Edicto Fidei quod habetur Tomo 2. post  
concilium Toletanum II. columnæ 2. Nicetas in Ora-  
tione 142. Nazianzeni, quæ est secunda in Pascha,  
super illa verba, Quocirca agnus quidam, & alii

Patres concedunt proprie partes in hoc composito; quia putant non esse de essentia partis, quod sit incompleta aut imperfecta; aut quod ex se ordinetur ad componendum cum altera parte; sed satis esse ad rationem partis, quod sive naturaliter, sive supernaturaliter constituat unum totum cum altera re, & revera vox hæc pars, non est instituta ad imperfectionem ullam significandam, (ut male supponit Hurtadus) sed, ut dixi, ad significandum id, quod constituit simul cum altero aliquam rem, seu, quod est aliquid illius rei compositæ, & non est totum compositum Hæc Arriaga. Ad quorum confirmationem facit definitio Totius, ab Aristotele Metaphys. lib. V. cap. XXVI. tradita: *Totum est id, quod ita continet ea, quæ continentur, ut illa sint unum.* Unde ex opposito Pars fuerit quodlibet eorum, quæ ita in toto continentur, ut sint *claditus*, unum. Quæ definitio partis competit etiam personam Filii Dei, prout una cum humana natura assumpta personam compositam Christi Θεανθρώπου constituit. Eo ipso enim persona Filii Dei est aliquid eorum, quæ ita in toto, nempe persona composita Christi Θεανθρώπου, continentur, ut sint unum. Nam persona Filii Dei, & humana natura ab ipso hypostatice assumta, cum unum Christum Θεανθρώπον constituunt, sunt unum in ipso per unionem realem, non unum per aggregationem, quia quæ tantum per aggregationem uuum sunt, possit. Addit adhuc Sclich-

*Hinc continentur, unum. Quæ definitio partis competit etiam personam Filii Dei, prout una cum humana natura assumpta personam compositam Christi Θεανθρώπου constituit. Eo ipso enim persona Filii Dei est aliquid eorum, quæ ita in toto, nempe persona composita Christi Θεανθρώπου, continentur, ut sint unum. Nam persona Filii Dei, & humana natura ab ipso hypostatice assumta, cum unum Christum Θεανθρώπον constituunt, sunt unum in ipso per unionem realem, non unum per aggregationem, quia quæ tantum per aggregationem uuum sunt, possit.*

tin-

tingius p. 596: *Et ut demus, ex divina persona & humana natura unum Verum suppositum effectum esse: sane Christus nec vere Deus aut Dei Filius erit amplius, nec vere homo, sed quiddam ex his tertium; quemadmodum homo ex anima & corpore compositus, nec anima vere est, nec corpus, sed quiddam tertium ex utroque compositum.*

Resp. Longe alia ratio est, qua ex divina persona & humana natura unum suppositum effectum est, & qua ex anima & corpore unum suppositum efficitur. Quando ex anima & corpore unum suppositum efficitur, nec anima, nec corpus, sed tantum id, quod ex utroque componitur, est suppositum: Unde nec anima dici corpus, nec corpus dici anima, nec qui ex utroque constat, homo dici anima vel corpus potest. At quando ex Divina persona & humana natura unum suppositum effectum est, Divina persona mansit suppositum divinum, & ex humana natura

ac subsistentia divina, intra quam illa assumta fuit, ortum est suppositum humanum, non diversum à supposito divino, sed unum idemque cum illo suppositum, hoc ipso quod Dei & hominis una est subsistentia, nec humana natura habet propriam subsistentiam, sed terminatur & subsistit subsistentia aliena, nempe subsistentia Divinæ personæ, quæ apud humanam naturam supplet vicem propriæ subsistentiæ. Atque hinc fit, ut homo dici Filius Dei, & Filius Dei dici homo, &

Chri-

*divina & hu-  
mana na-  
tura unum  
suppositum  
effectum est,  
aliter ex a-  
nimæ &  
corpore u-  
num suppo-  
situm effici-  
tur.*

*Aliter ex  
divina per-  
sona & hu-  
mana na-  
tura unum  
suppositum  
effectum est,  
aliter ex a-  
nimæ &  
corpore u-  
num suppo-  
situm effici-  
tur.*

Christus dici Filius Dei possit, ob unitatem suppositi: quia homo, Filius Dei, & Christus, unum idemque sunt suppositum, unam simplicem atque indivisibilem subsistentiam habens.

*Contendit  
Schlichtin-  
gus, hu-  
manam  
Christi na-  
turam ba-  
bere subsi-  
stentia pro-  
priam.*

XXVII. Non potest concoquere Schlichtingius, quod modo docuimus, humanam Christi naturam non habere propriam subsistentiam, sed assumtam esse intra subsistentiam Filii Dei. Quare cum Meisnerus, ostendere volens, qui fiat, ut natura Christi humana singularis subsistentiam suam propriam non habeat, dixisset Brevi considerat. Theol. Photin. p. 511: *Ordinarie quidem omnis natura humana singularis vel individua perse subsistit, propriamque personam constituit, quia peculiaris subsistentia immediate profluit ab essentia extra causas producta: sed in Christi conceptione per innumbrationem virtutis Altissimi fluxus ille propriæ personalitatis vel subsistentiæ impeditus est extraordinarie; prævenitque æternus Dei filius istam peculiaris ὑποστάσεως emanationem, & in primo formationis momento sanctificatam carnem in sue personæ unitatem recepit, adeoque fecit ἐνυπόστατον, quæ alias, nisi supervenisset hæc admirabilis assumtio, futura fuisset αὐτῷ υπόστατος, ut alii homines individui; ad hæc reponens Schlichtingius, Disp. de SS. Trinitate, &c. p. 599. ita instat: Errat Meisnerus, cum individuam & singularem substantiam sine propria subsistentia esse posse cogitat, quæ nisi semper subsistentiam suam haberet, substan-*

stantia singularis & individua nullo pacto esset. Quod si eternus Dei Filius prohibere potuit, ne singularis Christi humanitas suam subsistentiam vel personalitatem haberet, etiam impedire potuit, ne substantia singularis esset. Ait, in primo formatio-  
nis momento sanctificatam carnem in personæ divi-  
nae unitatem fuisse receptam. At quomodo ea for-  
mari ac sanctificari, & recipi potuit, si suam sub-  
sistentiam non habuit? Licet vero in primo formatio-  
nis momento eam receptam fuisse dicat, tamen  
saltem momento naturæ, ut Scholastici loquuntur,  
eam formari prius oportuit, quam recipi. Nam  
& ipse Meisnerus non tantum diversas esse istas a-  
ctiones formationis & receptionis agnoscit, sed eas  
etiam diversis personis attribuit; illam quidem ter-  
tiae, hanc vero secundæ Trinitatis personæ. At ne  
nature quidem momento posterior esse potest subsi-  
stentia humanæ Christi nature, quam ejusdem  
in unitatem personæ divinæ suscep<sup>t</sup>io. Respond.  
Subsistens sumitur dupliciter: 1. pro ratio-  
ne existendi per se, in oppositione ad ratio-  
nem existendi in alio, tanquam in subiecto; quæ  
ratio existendi in alio competit accidentibus. 2. p  
pro ultimo complemento & perfectione in gene-  
re substantiæ. Priore acceptione verum est, in-  
dividuam ac singularem substantiam sine sua sub-  
sistens esse non posse; posteriore falsum. Dari  
autem subsistentiam posteriore acceptione, à sub-  
stantia realiter distinctam, cuius munus sit, na-

H turam

turam substantialem ultimo complere ac perficere in genere substantiae, ratio humana ex naturalibus suis principiis non cognoscit, sed unice ex revelatione addiscit; quomodo etiam non ex principiis suis naturalibus, sed tantum ex revelatione novit, dari foeminam parientem sine congreffu cum mare, & multa id genus alia.

*Alias Schlich  
tingii ratio,  
pro sua ista  
sententia,  
exercatur,*

XXVIII Aliam rationem, qua evincat, humana Christi naturam habere propriam subsistentiam, affert Schlichtingius, Disp. de SS. Trinitate, &c. p. 601. fin. & seq. *Falsum est, inquit,*  
*partes totius quod singularis aliqua substantia est,  
suam propriam subsistentiam non habere. Nam  
quemadmodum ex omnibus partibus factum est u-  
num totum: sic ex singularium partium subsistentia  
facta est una subsistentia. Ceterum que suam pro-  
priam subsistentiam non habent, qualia sunt acci-  
denta, partes substantiae esse non possunt. Quam-  
diu partes insunt toti, impeditur quidem eorum  
subsistentia, ne sole subsistant; sed ne subsistant una  
cum aliis, non tantum per totius subsistentiam non  
impediuntur, sed totius subsistentiam sua constitu-  
unt subsistentia. Unde porro appareat etiam si tandem  
verum esset, humanam Christi naturam partem esse  
personae Christi, necessarium tamen fore; ut Christi  
humana natura suam propriam subsistentiam habe-  
at: nec enim una pars largitur alteri subsistenti-  
am, sed omnes largiuntur toti, & quicquid toti inest,  
suam non habens subsistentiam, non substantialis a-  
liqua pars est, sed accidentis. *Res ipsa id postulat.*  
*Nam**

Nam cum omnis pars natura prior sit toto, nisi suam subsistentiam natura prius haberet, quo pacto ad totius constitutionem concurrere posset? Itaque miror, cur Adversarii duas substantias individuas ac singulares in unam subsistentiam, quam duas subsistentias in unam substantiam, seu duas personas in unam personam maluerint confundere? Resp. Confunditur hic rursus duplex subsistentia, §. præced. explicata, nempe subsistentia, quæ est ratio existendi per se; & subsistentia, quæ est ultimum complementum & perfectio in genere substantiæ. Necessarium esse, ut quælibet pars totius, quod substantia est, habeat propriam suam subsistentiam, & quod suam propriam subsistentiam non habet, id partem substantiæ esse non posse, de subsistentia priore conceditur, de posteriore negatur. Et quamvis etiam concedatur, partes substantiæ naturaliter & ordinarie habere suam propriam subsistentiam, posteriore significatu acceptam, & ex singularum partium subsistentiis fieri unam subsistentiam, quomodo v. g. cum aqua aquæ unitur, quælibet aqua gaudet sua propria subsistentia, & ex singularum aquarum subsistentiis fit una subsistentia; attamen non est negandum, aliter evenire posse, si Deus supernaturaliter & extraordinarie agere velit. Humanam vero Christi naturam destitui sua propria subsistentia, & substitui Christi naturam, & substitui sua propria subsistentia Filii Dei, inde colligitur, quia si hic homo haberet propriam suam subsistentiam,

*subsistere  
subsistentia  
Filius Dei,  
probatur.*

am, æque ac Filius Dei habet, & ex illis duabus subsistentiis constitueretur subsistentia totius; non magis Deus de homine, & homo de Deo, & Deus ac homo de Christo, quam duarum aquarum unitarum altera de altera, & quælibet illarum de tota aqua quæ ex iis composita est, in recto vere prædicari posset.

## CAPUT. III.

## Alterum argumentum pro nostra sententia.

Ex loco Hebr. I. 10. II.

## I.

*Alterum ar-  
gumentum  
pro nostra  
sententia,  
in questione  
de promis-  
tione.*

ALTERUM argumentum desumimus ex loco Hebr. I. 10. II. ubi Filio Dei, Christo, hujus universi creatio tribuitur. Unde ita colligimus: De quo dictum est, *Tu in initio, Domine, terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cœli,* ex loco Hebr. I. 10. II. *is est creator cœli & terræ, adeoque Deus, natu-*ram divinam substantialem habens: quandoquidem constat, soli Deo creationem cœli & terræ adscribi in S. literis. Atqui de Filio Dei, Christo, dictum est, *Tu in initio, Domine, terram fundasti, &c.* uti loc. cit. contextus evidenter ostendit. E. Filius Dei Christus, est creator cœli & terræ, adeoque Deus, naturam divinam substantialem habens.